ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 июля 2018 года г. Нижневартовск 

Нижневартовский городской суд, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе:

председательствующего судьи Романовой Н.В.,

при секретаре Халиловой Е.М., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г. Нижневартовска Золотавиной Ю.А.,

подсудимых ФИО4, ФИО5,

защитника – адвоката Ковальчука Р.В.,

в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 в период с 

<

дата> по 

<

дата> в г. Нижневартовске совершили преступление: растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4, работая согласно Трудового договора № от 

<

дата> и Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 

<

дата> в должности продавца продовольственных товаров в оптово – розничном магазине «Мясная лавка» у индивидуального предпринимателя ФИО1 ОГРНИП №, расположенного по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г.Нижневартовск, 

<

адрес>, являясь в соответствии с Договором о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от 

<

дата> материально ответственным лицом, выполняя свои профессиональные обязанности по обслуживанию покупателей, нарезке, взвешиванию и упаковке товаров, подсчету стоимости покупки, проверке реквизитов чеков, приему денежных средств от покупателей, выдаче покупки, в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, умышленно, из корыстных побуждений – с целью извлечения незаконной материальной выгоды, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5, имея доступ к вверенному ей имуществу, принадлежащему ИП ФИО1, в виде колбасных и мясных изделий (далее по тексту товарно-материальные ценности или ТМЦ), совершила хищение ТМЦ путем их незаконной и безвозмездной растраты на общую сумму 216672 рубля 67 копеек.

ФИО5, работая согласно Трудового договора № от 

<

дата> и Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 

<

дата> в должности продавца продовольственных товаров в розничном магазине «Мясная лавка» у индивидуального предпринимателя ФИО2, расположенного по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г.Нижневартовск, 

<

адрес>, являясь в соответствии с Договором о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от 

<

дата> материально ответственным лицом, согласно достигнутой договоренности между ИП ФИО1 и ИП ФИО2, имея доступ к вверенному ей имуществу, принадлежащему ИП ФИО1, в виде колбасных и мясных изделий (далее по тексту товарно-материальные ценности или ТМЦ), выполняя свои профессиональные обязанности по обслуживанию покупателей, нарезке, взвешиванию и упаковке товаров, подсчету стоимости покупки, проверке реквизитов чеков, приему денежных средств от покупателей, выдаче покупки, в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, умышленно, из корыстных побуждений – с целью извлечения незаконной материальной выгоды, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, совершила хищение ТМЦ ИП ФИО1 путем их незаконной и безвозмездной растраты на общую сумму 216672 рублей 67 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО4, являясь продавцом продовольственных товаров в оптово – розничном магазине «Мясная лавка» у ИП ФИО1, расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, имея умысел на совместное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО1, путем их растраты покупателям магазина и незаконного обращения в свою собственность, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, вступила в предварительный преступный сговор с ФИО5, работающей согласно Трудового договора № от 

<

дата> и Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 

<

дата> в должности продавца продовольственных товаров в розничном магазине «Мясная лавка» у индивидуального предпринимателя ФИО2, являясь так же как и ФИО4, в соответствии с Договором о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от 

<

дата>, материально ответственным лицом, осуществляющей реализацию ТМЦ, принадлежащего ИП ФИО1 по договоренности с ИП ФИО2 

Согласно распределенным ролям участия каждого в совершении преступления, ФИО4 и ФИО5 обязались реализовывать ТМЦ, при этом незаконно, обладая в силу исполнения своих профессиональных обязанностей доступом к компьютеру с установленным на нём программным обеспечением по учету ТМЦ - «1С:Торговля», с целью хищения ТМЦ вносить в чеки контрольно-кассовой машины (далее по тексту ККМ) недостоверные сведения о наименовании, количестве реализуемого товара покупателям, кроме того согласно распределенным ролям, во время внесения изменений в чек ККМ поочередно перекрывали обзор камер наружного наблюдения, установленных на их совместном рабочем месте, тем самым создавая условия для сокрытия совершаемого преступления и позволяя беспрепятственно выносить из помещения магазина похищенные ТМЦ. 

Далее ФИО4, действуя во исполнение совместного преступного умысла и согласовано с ФИО5, обладая в силу исполнения своих профессиональных обязанностей доступом к компьютеру с установленным на нём программным обеспечением по учету ТМЦ - «1С:Торговля», с правом внесения изменений в чеки контрольно-кассовой машины (далее по тексту ККМ) о наименовании, количестве, виде реализуемого товара и его упаковке, используя свою индивидуальную учетную запись - 

<

данные изъяты> и пароль доступа - 

<

данные изъяты> а также имея доступ к вверенному ей имуществу в виде ТМЦ, принадлежащему ИП ФИО1, осознавая незаконность и противоправность своих совместных действий, в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, в неустановленное следствием точное время, периода рабочего дня с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, при реализации ТМЦ, получаемых ею со складского помещения (производственного цеха колбасных и мясных изделий ИП ФИО1) оптовому и постоянному покупателю ИП ФИО3, действуя совместно с ФИО5 умышленно вносила в чеки ККМ, созданные ею в программе «1С:Торговля», заведомо недостоверные сведения, вручную, заменяя отраженные в чеке ККМ и автоматически сформированные при сканировании товара позиции отпускаемой продукции с дорогой на более дешевую, тем самым создавая условия и позволяя беспрепятственно выносить из помещения магазина покупателю ИП ФИО3 более дорогую продукцию по цене дешевой. Кроме того, вручную производила удаление единиц отпускаемого товара, отраженного в чеках ККМ, с целью его дальнейшего хищения, путем незаконной и безвозмездной растраты, а ФИО5 по достигнутой ранее договоренности, во исполнение единого преступного сговора, в момент хищения ТМЦ ФИО4, перекрывала обзор камеры наружного наблюдения, установленной на рабочем месте ФИО4 Таким образом, за указанный период времени, ФИО4, находясь на своем рабочем месте, совместно с ФИО5, имея единый и совместный преступный умысел, умышленно, вышеуказанными способами произвела изменение на общую сумму в размере 113937 рублей 50 копеек, в следующих чеках № от 

<

дата> (из чека удалены – пастрома птицы, купаты домашние из говядины, ливерная «славянская», ветчина «охотничья» мини батоны, балыковая, карбонад деликатесный, краковская, ребра свиные, колбаски «охотничьи», сосиски молочные, сосиски «мини», шпикачки «москворецкие», шпикачки «лакомка», купаты молодежные, сервелат «финский» мини батоны, чесночная мини батоны, таллиннская мини батоны, паштет «ветчинный крем», сервелат мини батоны, походные мини салями, сервелат «киевский» мини батоны, сервелат классический, кубанская оригинальная, ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны, молочная варенная мини батоны, докторская мини батоны, любительская мини батоны, сардельки свиные мини упаковка); № от 

<

дата> (сосиски «венские» 1 килограмм 182 грамма стоимостью 339 рублей заменены на холодец из говядины в количестве 3 штук стоимостью 110 рублей; из чека удалены – свинина крамболь, колбаски «охотничьи», сосиски «мини», сосиски молочные с подкопчением, сосиски молочные, карбонад «деликатесный», говядина заказная, краковская, ливерная «славянская», бекон «по-венски» мини, бекон «деликатесный», пастрома птицы, рулет «оригинальный» мини, паштет «ветчинный крем», сервелат «финский» мини батоны, сервелат мини батоны, элитная салями мини батоны, чесночная мини батоны, ветчина куриная особая, ветчина для завтрака в иск/об. мини батоны, докторская мини батоны, докторская (амитан ПРО-У) мини, сардельки свиные мини, шпикачки «москворецкие», крылышки «пикантные», любительская в синюге, холодец из говядины); № от 

<

дата> (из чека удалены - шпикачки «москворецкие» мини, карбонад «деликатесный», сосиски «баварские» с сыром мини, любительская в синюге, бекон «по-венски», грудинка столичная, буженина запеченная, шпикачки «лакомка» мини, сардельки свиные мини, бекон «деликатесный», украинская жареная); № от 

<

дата> (окорочок «вяземский» 1 килограмм 670 грамм, стоимостью 402 рубля 47 копеек, заменен на чипсы мясные из говядины в количестве 2 штук стоимостью 280 рублей; полутушка птицы «деликатесная» 2 килограмма 282 грамма стоимостью 577 рублей 35 копеек, заменена на чипсы мясные из свинины в количестве 3 штук стоимостью 390 рублей; бекон «деликатесный» 1 килограмм 436 грамм стоимостью 521 рубль 27 копеек, заменен на сервелат «финский» мини батоны в количестве 2 штук, стоимостью 390 рублей 60 копеек; грудка «нежная» 1 килограмм 714 грамма, стоимостью 488 рублей 49 копеек, заменена на ливерная «славянская» 1 килограмм 227 грамм, стоимостью 179 рублей 14 копеек; карбонад «деликатесный» 1 килограмм 046 грамм, стоимостью 408 рублей 99 копеек, заменен на ливерная «печеночная» в количестве 2 штук стоимостью 242 рубля 10 копеек; говядина заказная 864 грамма, стоимостью 444 рубля 96 копеек заменена на сосиски дачные в количестве 2 штук стоимостью 153 рубля 86 копеек; шинка «по-белорусски» 1 килограмм 242 грамма, стоимостью 507 рублей 98 копеек; заменена на докторская мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 432 рубля.; краковская 4 килограмма 486 грамм, стоимостью 1727 рублей 11 копеек заменена на молочная вареная мини батоны в количестве 2 штук стоимостью 286 рублей; ветчина «охотничья» мини батоны 940 грамм, стоимостью 307 рублей 78 копеек, заменена на зернистая мини батоны в количестве 2 штук стоимостью 341 рубль 10 копеек; ливерная «славянская» 1 килограмм 424 грамма стоимостью 207 рублей 90 копеек заменена на любительская 1 килограмм 300 грамм стоимостью 392 рубля 60 копеек; из чека удалены – сардельки свиные мини, шпикачки «лакомка» мини, ребра свиные, сервелат «финский», чесночная мини батоны, зернистая мини батоны, элитная салями мини батоны, зернистая, сервелат мини батоны, купеческая мини батоны, говяжья, ливерная «печеночная», говяжья мини батоны, элитная салями, сервелат классический); № от 

<

дата> (сосиски молочные с подкопчением 3 килограмма 162 грамма стоимостью 980 рублей 22 копейки заменены на окорок «столичный» 469 грамм стоимостью 156 рублей 65 копеек; без наименования сумму 1008 рублей 57 копеек заменена на 532 рубля 54 копейки; сосиски молочные 3 килограмма 006 грамм стоимостью 910 рублей 82 копейки заменены на шпикачки «москворецкие» 3 килограмма 705 грамм стоимостью 1137 рублей 44 копейки; шпикачки «москворецкие» 1 килограмм 628 грамм стоимостью 499 рублей 80 копеек заменены на сардельки куриные 1 килограмм 712 грамм стоимостью 421 рубль 15 копеек; сардельки свиные мини 1 килограмм 444 грамм стоимостью 392 рубля 77 копеек заменены на краковская 3 килограмма 956 грамм стоимостью 1523 рубля 06 копеек; докторская 1 килограмм 300 грамм стоимостью 374 рубля 40 копеек заменена на окорочок «вяземский» 1 килограмм 489 грамм стоимостью 358 рублей 85 копеек; ребра свиные 5 килограмм 02 грамма стоимостью 798 рублей 18 копеек заменены на паштет «ветчинный крем» в количестве 6 штук стоимостью 288 рублей; молочная вареная мини батоны в количестве 9 штук стоимостью 1287 рублей заменена на купеческая мини батоны в количестве 5 штук стоимостью 810 рублей; докторская мини батоны в количестве 6 штук стоимостью 864 рубля заменена на сосиски молочные 6 килограмм 156 грамм стоимостью 1865 рублей 27 копеек; ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 423 рубля заменена на украинская жареная 1 килограмм 362 грамма стоимостью 512 рублей 11 копеек; колбаса вареная «из мяса индейки» в количестве 3 штук стоимостью 436 рублей 50 копеек заменена на рулет «оригинальный» в 980 грамм стоимостью 269 рублей 50 копеек; холодец из говядины в количестве 6 штук стоимостью 660 рублей заменен на буженину запеченную 1 килограмм 397 грамм стоимостью 635 рублей 64 копейки; краковская 4 килограмма 566 грамм стоимостью 1757 рублей 91 копейка заменена на шпик «венгерский» 1 килограмм 241 грамм стоимостью 371 рубль 06 копеек; украинская жареная 1 килограмм 354 грамма стоимостью 509 рублей 10 копеек заменена на грудинка «пикантная» 443 грамма стоимостью 154 рубля 16 копеек; окорок «столичный» 2 килограмма 475 грамм стоимостью 826 рублей 65 копеек заменен на окорок «пикник» 632 грамма стоимостью 251 рубль 54 копейки; карбонад «деликатесный» 1 килограмм 376 грамм стоимостью 538 рублей 02 копейки заменен на шейка ароматная 473 грамма стоимостью 184 рубля 47 копеек; крылышки «пикантные» мини 1 килограмм 044 грамма стоимостью 327 рублей 82 копейки заменены на бекон «деликатесный» мини 394 грамма стоимостью 143 рубля 02 копейки; колбаски «охотничьи» 2 килограмма 266 грамм стоимостью 915 рублей 46 копеек заменены на любительская в синюге 4 килограмма 491 грамм стоимостью 1540 рублей 41 копейка; рулет индейки 1 килограмм 01 грамм стоимостью 328 рублей 25 копеек заменен на московская 1 килограмм 076 грамм стоимостью 487 рублей 43 копейки; сосиски «детские» мини стоимостью 475 рублей 20 копеек заменены на колбаса вареная по-домашнему мини батоны стоимостью 288 рублей; пастрома птицы 1 килограмм 310 грамм стоимостью 543 рубля 65 копеек заменена на любительская мини батоны в количестве 2 штук стоимостью 302 рубля; ветчина «охотничья» мини батоны 942 грамма стоимостью 297 рублей 67 копеек заменена на докторская (амитан ПРО-У) мини 998 грамма стоимостью 310 рублей 38 копеек; чесночная мини батоны 1 килограмм 036 грамм стоимостью 368 рублей 82 копейки заменена на сервелат «киевский» мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 488 рублей 70 копеек; купеческая мини батоны в количестве 5 штук стоимостью 810 рублей заменена на зернистая мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 511 рублей 65 копеек; сервелат «столичный» 672 грамма стоимостью 220 рублей 42 копейки заменен на сервелат «финский» мини батоны в количестве 6 штук стоимостью 1171 рубль 80 копеек; зернистая мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 511 рублей 65 копеек заменена на таллиннская мини батоны 1 килограмм 240 грамм стоимостью 399 рублей 28 копеек; удалены из чека – элитная салями мини батоны, элитная салями вакуум, сервелат «финский»); № от 

<

дата> (любительская в синюге 3 килограмма 430 грамм стоимостью 1176 рублей 49 копеек заменена на ветчину для завтрака в искусственной оболочке 1 килограмм 300 стоимостью 366 рублей 60 копеек; сосиски «мини» 5 килограмм 90 грамм стоимостью 1598 рублей 26 копеек заменены на русская мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 447 рублей; рулет из индейки 1 килограмм 480 грамм стоимостью 481 рубль заменен на молочная мини батоны в количестве 6 штук стоимостью 858 рублей; корейка праздничная 1 килограмм 108 граммов стоимостью 413 рублей 28 копеек заменена на докторская мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 432 рубля; буженина запеченная 1 килограмм 358 граммов стоимостью 617 рублей 89 копеек заменена на полутушка птицы «деликатесная» 1 килограмм 213 грамм стоимостью 306 рублей 89 копеек; рулет «оригинальный» 526 грамм стоимостью 144 рубля 65 копеек заменен на окорочок «вяземский» 1 килограмм 558 грамм стоимостью 375 рублей 48 копеек; бекон «деликатесный» 734 грамма стоимостью 266 рублей 44 копейки заменен на сосиски молочные 3 килограмма 712 грамма стоимостью 1124 рубля 74 копейки; карбонад «пикантный» 648 грамм стоимостью 369 рублей 36 копеек заменен на ливерная «славянская» 1 килограмм 002 грамма стоимостью 146 рублей 29 копеек; говядина заказная 792 грамма стоимостью 407 рублей 88 копеек заменена на сервелат «финский» мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 585 рублей 90 копеек; ливерная «печеночная» 1 штуки стоимостью 121 рубль 05 копеек заменена на зернистая мини батоны в количестве 2 штук стоимостью 341 рубль 10 копеек; купаты домашние из говядины 1 килограмм 190 грамм стоимостью 395 рублей 08 копеек заменены на сервелат «киевский» мини батоны в количестве 1 штуки стоимостью 162 рубля 90 копеек; из чека удалены – шпикачки «лакомка», сардельки свиные мини, шпикачки «москворецкие» мини, сосиски «детские» мини, колбаски для гриля «кантри гриль», колбаски для жарки «французские», краковская, сосиски молочные, колбаски «охотничьи», холодец из говядины, сервелат «финский» мини батоны, ветчина «охотничья» мини батоны, чесночная мини батоны, таллиннская мини батоны, купеческая мини батоны, зернистая мини батоны, говяжья, докторская (амитан ПРО-У) вакуум, докторская (амитан ПРО-У) мини, паштет «ветчинный крем», молочная вареная мини батоны, докторская мини батоны, ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны, ветчина для завтрака в искусственной оболочке, докторская, молочная вареная); № от 

<

дата> (пармская 266 грамм стоимостью 161 рубль 73 копейки заменена на пакеты «Мясная лавка» в количестве 1 штуки стоимостью 5 рублей; из чека удалены – сокраменто, сервелат «премиум», ветчина для завтрака в искусственной оболочке, молочная вареная мини батоны, ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны, молочная вареная, докторская, докторская мини батоны, любительская, русская мини батоны, сардельки свиные мини, шпикачки «москворецкие» мини, сосиски молочные, сосиски «мини», пастрома птицы, сосиски молочные с подкопчением, краковская, колбаски «охотничьи», грудинка «по-русски» мини, буженина запеченная, крылышки «пикантные» мини, шинка «по-белорусски», рулет индейки, рулет «оригинальный», ребра свиные, ливерная «славянская», зернистая мини батоны, купеческая мини батоны, элитная салями мини батоны, чесночная мини батоны, таллиннская мини батоны, сервелат классический, чесночная, говяжья, мясо для шашлыка свинина мини ведро); № от 

<

дата> (ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 423 рубля заменена на сосиски «мини» 1 килограмм 728 грамм стоимостью 542 рубля 59 копеек; молочная вареная мини батоны в количестве 9 штук стоимостью 1287 рублей заменена на ребра свиные 4 килограмма 200 грамм стоимостью 686 рублей 88 копеек; удалены из чека - докторская (амитан ПРО-У) мини, ветчина куриная особая мини, молочная (амитан ПРО-У) вакуум, русская мини батоны, докторская мини батоны, молочная вареная, докторская, паштет «ветчинный крем», сосиски дачные мини, говяжья мини батоны, говяжья, элитная салями мини батоны, сервелат мини батоны, купеческая мини батоны, зернистая, зернистая мини батоны, сервелат «финский» мини батоны, сервелат «финский», краковская, колбаски «охотничьи», балыковая, сосиски молочные с подкопчением, любительская в синюге, шинка «по-белорусски» мини, грудинка «по-русски» мини, бекон «по-венски» мини, бекон «деликатесный», украинская жареная, ливерная «славянская», шпикачки «москворецкие», сардельки свиные мини, крылышки «пикантные», сосиски «мини», сосиски молочные, ребра свиные); № от 

<

дата> (шашлык в маринаде «для пикника» 4 килограмма 308 грамм стоимостью 1430 рублей 26 копеек заменен на пастрома из птицы 1 килограмм 396 грамм стоимостью 579 рублей 34 копейки; мясо для шашлыка свинина 4 килограмма 885 грамм стоимостью 1377 рублей 57 копеек заменено на бекон «деликатесный» 692 грамма стоимостью 251 рубль 20 копеек; любительская в синюге 3 килограмма 226 грамм стоимостью 1106 рублей 52 копейки заменена на карбонад деликатесный 1 килограмм 348 грамм стоимостью 527 рублей 07 копеек; пастрома птицы 1 килограмм 396 граммов стоимостью 579 рублей 34 копейки, заменена на «говядина заказная» 1 килограмм 606 грамм стоимостью 827 рублей 09 копеек; купаты домашние из говядины 2 килограмма 922 грамма стоимостью 970 рублей 10 копеек заменены на сосиски молочные 4 килограмма 242 грамма стоимостью 1285 рублей 33 копейки; окорочок «вяземский» 856 граммов стоимостью 206 рублей 30 копеек заменен на шпикачки «москворецкие» мини 2 килограмма 034 грамма стоимостью 624 рубля 44 копейки; шпик «венгерский» 460 граммов стоимостью 137 рублей 54 копейки заменен на сервелат мини батоны в количестве 2 штук стоимостью 369 рублей 90 копеек; крылышки «пикантные» 1 килограмм 302 грамма стоимостью 408 рублей 83 копейки заменены на сардельки «детские» мини в количестве 2 штук стоимостью 197 рублей 12 копеек; ветчина «охотничья» мини батоны 1 килограмм 456 грамм стоимостью 460 рублей 10 копеек заменена на сосиски «детские» мини в количестве 1 штуки стоимостью 158 рублей 40 копеек; бекон «деликатесный» 692 грамма стоимостью 251 рубль 20 копеек заменен на докторская (амитан ПРО-У) мини 1 килограмм 014 грамм стоимостью 315 рублей 35 копеек; карбонад «деликатесный» 1 килограмм 348 грамм стоимостью 527 рублей 07 копеек заменен на чесночная мини батоны 1 килограмм 062 грамма стоимостью 378 рублей 07 копеек; говядина заказная 1 килограмм 606 грамм стоимостью 827 рублей 09 копеек заменена на таллиннская 691 грамм стоимостью 222 рубля 50 копеек; купаты молодежные 1 килограмм 564 грамма стоимостью 444 рубля 18 копеек заменены на сосиски дачные мини в количестве 3 штук стоимостью 230 рублей 79 копеек; сосиски молочные с подкопчением 1 килограмм 462 грамма стоимостью 453 рубля 22 копейки заменены на сервелат классический 568 грамма стоимостью 216 рублей 98 копеек; сосиски молочные 4 килограмма 242 грамма стоимостью 1285 рублей 33 копейки заменены на молочная вареная мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 429 рублей; шпикачки «москворецкие» мини 2 килограмма 034 грамма стоимостью 624 рубля 44 копейки заменены на докторская мини батоны в количестве 6 штук стоимостью 864 рубля; сардельки свиные мини упаковка 2 килограмма 476 грамм стоимостью 673 рубля 47 копеек заменены на докторская 3 килограмма 900 грамм стоимостью 1123 рубля 20 копеек; сервелат мини батоны в количестве 2 штук стоимостью 369 рублей 90 копеек заменен на элитная салями мини батоны 1 килограмм 418 грамм стоимостью 553 рубля 02 копейки; сардельки «детские» мини в количестве 2 штук стоимостью 197 рублей 12 копеек заменены на сервелат «финский» мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 585 рублей 90 копеек; сосиски «детские» мини в количестве 1 штуки стоимостью 158 рублей 40 копеек заменены на грудка «нежная» 1 килограмм 108 грамм стоимостью 315 рублей 78 копеек; докторская (амитан ПРО-У) мини 1 килограмм 014 грамм стоимостью 315 рублей 35 копеек заменена на шашлык «летний» 1 килограмм 488 грамм стоимостью 360 рублей 10 копеек; удалены из чека – чесночная мини батоны, таллиннская, сосиски дачные мини, сервелат классический, молочная вареная мини батоны, докторская мини батоны, докторская, элитная салями мини батоны, сервелат «финский» мини батоны, грудка «нежная», шашлык «летний» мини ведро); № от 

<

дата> (пастрома птицы 1 килограмм 396 грамм стоимостью 579 рублей 34 копейки заменена на карбонад «деликатесный» 1 килограмм 348 грамм стоимостью 527 рублей 07 копеек; бекон «деликатесный» 692 грамма стоимостью 251 рубль 20 копеек заменен на говядина заказная 1 килограмм 606 грамм стоимостью 827 рублей 09 копеек; карбонад «деликатесный» 1 килограмм 348 грамм стоимостью 527 рублей 07 копеек заменен на докторская (амитан ПРО-У) мини 1 килограмм 014 грамм стоимостью 315 рублей 35 копеек; говядина заказная 1 килограмм 606 грамм стоимостью 827 рублей 09 копеек заменена на чесночная мини батоны 1 килограмм 062 грамма стоимостью 378 рублей 07 копеек; сосиски молочные 4 килограмма 242 грамма стоимостью 1285 рублей 33 копейки заменены на сосиски дачные мини в количестве 3 штук стоимостью 230 рублей 79 копеек; шпикачки «москворецкие» мини 2 килограмма 034 грамма стоимостью 624 рубля 44 копейки заменены на молочная вареная мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 429 рублей; сервелат мини батоны в количестве 2 штук стоимостью 369 рублей 90 копеек заменен на докторская мини батоны в количестве 6 штук стоимостью 864 рубля; сардельки «детские» мини в количестве 2 штук стоимостью 197 рублей 12 копеек заменены на докторская 3 килограмм 900 грамм стоимостью 1123 рубля 20 копеек; сосиски «детские» мини в количестве 1 штуки стоимостью 158 рублей 40 копеек заменены на элитная салями мини батоны 1 килограмм 418 грамм стоимостью 553 рубля 02 копейки; докторская (амитан ПРО-У) мини 1 килограмм 014 грамма стоимостью 315 рублей 35 копеек заменена на сервелат «финский» мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 585 рублей 90 копеек; чесночная мини батоны 1 килограмм 062 грамма стоимостью 378 рублей 07 копеек заменена на грудка «нежная» 1 килограмм 108 грамм стоимостью 315 рублей 78 копеек; таллиннская 691 грамм стоимостью 222 рубля 50 копеек заменена на шашлык «летний» мини ведро 1 килограмм 488 грамм стоимостью 360 рублей 10 копеек; удалены из чека – сосиски дачные мини, сервелат классический, молочная вареная мини батоны, докторская мини батоны, докторская, элитная салями мини батоны, сервелат «финский» мини батоны, грудка «нежная», шашлык «летний» мини ведро). 

ФИО5, в свою очередь, действуя во исполнение совместного преступного умысла и согласовано с ФИО4, обладая в силу исполнения своих профессиональных обязанностей доступом к компьютеру с установленным на нём программным обеспечением по учету ТМЦ - «1С:Торговля», с правом внесения изменений в чеки контрольно-кассовой машины (далее по тексту ККМ) о наименовании, количестве, виде реализуемого товара и его упаковке, используя свою индивидуальную учетную запись - 

<

данные изъяты> и пароль доступа - №, а также имея доступ к вверенному ей имуществу в виде ТМЦ, принадлежащему ИП ФИО1, осознавая незаконность и противоправность своих совместных действий, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, в неустановленное следствием точное время, периода рабочего дня с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, при реализации ТМЦ, получаемых ею со складского помещения (производственного цеха колбасных и мясных изделий ИП ФИО1) оптовому и постоянному покупателю ИП ФИО3, действуя совместно с ФИО4 умышленно вносила в чеки ККМ, созданные ею в программе «1С:Торговля», заведомо недостоверные сведения, вручную, заменяя отраженные в чеке ККМ и автоматически сформированные при сканировании товара позиции отпускаемой продукции с дорогой на более дешевую, тем самым создавая условия и позволяя беспрепятственно выносить из помещения магазина покупателю ИП ФИО3 более дорогую продукцию по цене дешевой. Кроме того, вручную производила удаление единиц отпускаемого товара, отраженного в чеках ККМ, с целью его дальнейшего хищения, путем незаконной и безвозмездной растраты, а ФИО4, по достигнутой ранее договоренности, во исполнение единого преступного сговора, в момент хищения ТМЦ ФИО5 перекрывала обзор камеры наружного наблюдения, установленной на рабочем месте ФИО5 Таким образом, за указанный период времени, ФИО5, находясь на своем рабочем месте, совместно с ФИО4, имея единый и совместный преступный умысел, умышленно, вышеуказанными способами произвела изменение на общую сумму в размере 102735 рублей 17 копеек, в следующих чеках КММ: № от 

<

дата> (грудинка б/к столичная 1 килограмм 327 грамм стоимостью 461 рубль 80 копеек заменена на докторская 3 килограмма 900 грамм стоимостью 1123 рубля 20 копеек; сардельки свиные мини упаковка 2 килограмма 086 грамм стоимостью 567 рублей 39 копеек заменены на русская 2 килограмма 600 грамм стоимостью 774 рубля 80 копеек; шпикачки «москворецкие» мини 2 килограмма 853 грамма стоимостью 556 рублей 72 копейки заменены на молочная вареная 2 килограмма 600 грамм стоимостью 743 рубля 60 копеек; говядина заказная 1 килограмм 081 грамм стоимостью 556 рублей 72 копейки заменена на любительская 1 килограмм 300 грамм стоимостью 392 рубля 60 копеек; карбонад деликатесный 1 килограмм 266 грамм стоимостью 495 рублей 01 копейка заменен на вареная к чаю 2 килограмм стоимостью 534 рубля; корейка праздничная 1 килограмм 245 грамм стоимостью 464 рубля 39 копеек заменена на купеческая мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 486 рублей; грудинка по-русски 1 килограмм 550 грамм стоимостью 540 рублей 95 копеек заменена на купеческая 2 килограмма 028 грамм стоимостью 730 рублей 08 копеек; сосиски молочные 2 килограмма 990 грамм стоимостью 905 рублей 97 копеек заменены на кубанская оригинальная 2 килограмма 032 грамма стоимостью 426 рублей 72 копейки; сосиски мини 3 килограмма 409 грамм стоимостью 1070 рублей 43 копейки заменены на крылышки «пикантные» 1 килограмм 298 грамм стоимостью 407 рублей 57 копеек; любительская в синюге 3 килограмма 986 грамм стоимостью 1367 рублей 20 копеек заменена на голень аппетитная 1 килограмм 432 грамма стоимостью 419 рублей 58 копеек; ливерная «славянская» 1 килограмм 826 грамм стоимостью 266 рублей 60 копеек заменена сосиски молочные 2 килограмма 922 грамма стоимостью 885 рублей 37 копеек; краковская 5 килограмм 898 грамм стоимостью 2270 рублей 73 копейки заменена на шпикачки «москворецкие» мини 1 килограмм 640 грамм стоимостью 503 рубля 48 копеек; сосиски молочные с подкопчением 3 килограмм 019 грамм стоимостью 935 рублей 89 копеек заменены на ливерная «славянская» 4 килограмма 127 грамм стоимостью 602 рубля 54 копейки; окорочок «вяземский» 1 килограмм 467 грамм стоимостью 353 рубля 55 копеек заменен на краковская 3 килограмма 932 грамма стоимостью 1513 рублей 82 копейки; удалены из чека – украинская жареная, зернистая мини батоны, элитная салями мини батоны, говяжья мини батоны, сервелат «финский» мини батоны, холодец их говядины, докторская мини батоны, русская мини батоны, русская, паштет «ветчинный крем»); № от 

<

дата> (без наименования 2 килограмма 678 грамм стоимостью 1162 рубля 25 копеек замена на 2 килограмма 10 грамм стоимостью 872 рубля 34 копейки; без наименования количество 6 штук стоимостью 288 рублей замена на 2 штуки стоимостью 96 рублей; без наименования 5 килограмм 200 грамм стоимостью 1497 рублей 60 копеек замена на 2 килограмма 600 грамм стоимостью 748 рублей 80 копеек; в чеке позиция «не было» заменена на пакеты «Мясная лавка» в количестве 6 штук стоимостью 30 рублей); № от 

<

дата> (удалены из чека - удалены из чека – докторская, шашлык в маринаде «для пикника»); № от 

<

дата> (любительская в синюге 9 килограмм 558 грамм стоимостью 3189 рублей 21 копейка заменена на сардельки куриные 9 килограмм 298 грамм стоимостью 2287 рублей 31 копейка; буженина запеченная 2 килограмма 277 грамм стоимостью 1013 рублей 74 копейки заменена на ливерная «славянская» 2 килограмма 228 грамм стоимостью 325 рублей 29 копеек; говядина заказная 2 килограмма 537 грамм стоимостью 1293 рубля 68 копеек заменена на кубанская оригинальная 2 килограмма 512 грамм стоимостью 527 рублей 52 копейки; сосиски молочные 6 килограмм 269 грамм стоимостью 1847 рублей 69 копеек заменены на сосиски дачные 6 килограмм 098 грамма стоимостью 957 рублей 39 копеек; сервелат «финский» в количестве 10 штук стоимостью 1953 рубля заменен на колбаса вареная по-домашнему 900 грамм стоимостью 86 рублей 40 копеек; молочная варенная стоимостью 2230 рублей 80 копеек заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 1497 рублей 60 копеек; докторская стоимостью 2246 рублей 40 копеек заменена на московская варена стоимостью 2098 рублей 20 копеек; в чеке позиция «не было» заменена на пельмени «домашние», чесночная мини батоны); № от 

<

дата> (сосиски молочные 5 килограмм 967 грамм стоимостью 1783 рубля 16 копеек заменены на сосиски дачные 5 килограмм 885 грамм стоимостью 923 рубля 95 копеек; сосиски «мини» 2 килограмма 696 грамм стоимостью 834 рубля 93 копейки заменены на сосиски городские 2 килограмма 659 грамм стоимостью 648 рублей 80 копеек; шпикачки «москворецкие» 2 килограмма 446 грамм стоимостью 740 рублей 48 копеек заменены на сардельки куриные 2 килограмма 412 грамм стоимостью 593 рубля 35 копеек; сервелат «финский» 1 килограмм 824 грамма стоимостью 781 рубль 20 копеек заменен на сервелат «киевский» 1 килограмм 800 грамм стоимостью 651 рубль 60 копеек; грудинка столичная 955 грамм стоимостью 330 рублей 95 копеек заменена на ребра свиные 951 грамм стоимостью 151 рубль 21 копейка; краковская 4 килограмма 110 грамм стоимостью 1560 рублей 41 копейка заменена на ливерная «славянская» 4 килограмма 053 грамма стоимостью 591 рубль 74 копейки; элитная салями 952 грамма стоимостью 368 рублей 94 копейки заменена на ребра свиные 946 грамм стоимостью 150 рублей 41 копейка; молочная вареная мини батоны в количестве 6 штук стоимостью 858 рублей заменена на московская вареная мини батоны в количестве 6 штук стоимостью 807 рублей; докторская мини батоны стоимостью 1296 рублей заменена на колбаса вареная по–домашнему мини батоны стоимостью 864 рубля; докторская стоимостью 748 рублей 80 копеек заменена на колбаса вареная по–домашнему мини батоны стоимостью 499 рублей 20 копеек); № от 

<

дата> (сосиски «мини» 4 килограмма 851 грамм стоимостью 1502 рубля 18 копеек заменены на кость пищевая 4 килограмма 784 грамма стоимостью 95 рублей 68 копеек); № от 

<

дата> (сосиски молочные 4 килограмма 387 грамм стоимостью 1310 рублей 78 копеек заменены на докторская 2 килограмма 600 грамм стоимостью 748 рублей 80 копеек; сосиски молочные с подкопчением 3 килограмма 108 грамм стоимостью 922 рубля 56 копеек заменены на молочная вареная 2 килограмма 600 грамм стоимостью 743 рубля 60 копеек; удалены из чека – сервелат «премиум», пармская, шпикачки «лакомка», шпикачки «москворецкие», пастрома птицы, грудка «нежная», ребра свиные, любительская в синюге, говяжья мини батоны, зернистая мини батоны, элитная салями мини батоны, сервелат «финский» мини батоны, купеческая мини батоны, сосиски «баварские», докторская (амитан ПРО-У) мини, докторская, молочная вареная); № от 

<

дата> (без наименования 4 килограмма 476 грамм стоимостью 1356 рублей 23 копейки замена 2 килограмма 260 грамм стоимостью 684 рубля 78 копеек; удалены из чека – холодец «крестьянский», говядина заказная, карбонад «пикантный», сервелат «премиум», грудка «нежная», краковская, сосиски «мини», любительская в синюге, ливерная «славянская», балыковая, ветчина «охотничья»); № от 

<

дата> (любительская в синюге 3 килограмма 592 грамма стоимостью 1198 рублей 44 копейки заменена на ребра свиные 3 килограмма 494 грамма стоимостью 555 рублей 55 копеек; сардельки свиные мини 1 килограмм 389 грамм стоимостью 372 рубля 64 копейки заменены на ливерная «славянская» 1 килограмм 370 грамм стоимостью 200 рублей 02 копейки; сосиски «мини» 3 килограмма 241 грамм стоимостью 1003 рубля 54 копейки заменены на сосиски дачные 3 килограмма 196 грамм стоимостью 501 рубль 77 копеек; сосиски молочные 4 килограмма 478 грамм стоимостью 1338 рублей 05 копеек заменены на сосиски городские 4 килограмма 416 грамм стоимостью 1077 рублей 50 копеек; краковская 4 килограмма 869 грамм стоимостью 1848 рублей 77 копеек заменена на рагу свиное экстра 4 килограмм 802 грамма стоимостью 456 рублей 19 копеек; элитная салями 1 килограмм 392 грамма стоимостью 539 рублей 76 копеек заменена на кубанская оригинальная 1 килограмм 384 грамма стоимостью 290 рублей 64 копейки; докторская мини батоны стоимостью 864 рубля заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 576 рублей; молочная вареная мини батоны стоимостью 858 рублей заменена на классическая мини батоны стоимостью 837 рублей; любительская мини батоны стоимостью 453 рубля заменена на московская вареная мини батоны стоимостью 403 рубля 50 копеек; в чеке позиция «не было» заменена на ребра свиные 6 килограмм 300 грамм стоимостью 1001 рубль 70 копеек); № от 

<

дата> (краковская 3 килограмма 971 грамм стоимостью 1507 рублей 66 копеек заменена на ливерная «славянская» 3 килограмма 916 грамм стоимостью 571 рубль 74 копейки; сосиски «мини» 2 килограмма 831 грамм стоимостью 876 рублей 69 копеек заменены на сосиски дачные 2 килограмма 792 грамма стоимостью 438 рублей 34 копейки; сосиски молочные 4 килограмма 688 грамма стоимостью 1400 рублей 77 копеек заменены на ребра свиные 4 килограмма 623 грамма стоимостью 735 рублей 06 копеек; буженина запеченная 1 килограмм 661 грамм заменена на кость пищевая 1 килограмм 625 грамма стоимостью 24 рубля 38 копеек; молочная вареная стоимостью 743 рубля 60 копеек заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 499 рублей 20 копеек; докторская мини батоны стоимостью 864 рубля заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 576 рублей); № от 

<

дата> (любительская в синюге 2 килограмма 795 грамма стоимостью 952 рублей 85 копеек заменена на кубанская оригинальная 2 килограмма 778 грамм стоимостью 583 рубля 38 копеек; говядина заказная 960 граммов стоимостью 492 рубля 34 копейки заменена на ливерная «славянская» 956 граммов стоимостью 139 рублей 58 копеек; буженина запеченная 1 килограмм 044 грамма стоимостью 472 рубля 29 копеек заменена на ливерная «славянская» 1 килограмм 038 грамм стоимостью 151 рубль 55 копеек; сардельки свиные 4 килограмма 125 грамм стоимостью 1111 рублей 94 копейки заменены на кость пищевая 4 килограмма 088 грамм стоимостью 61 рубль 32 копейки; сосиски «венские» 4 килограмма 355 грамм стоимостью 1436 рублей заменены на сосиски городские 4 килограмма 236 грамм стоимостью 1033 рубля 58 копеек; ветчина для завтрака в искусственной оболочке стоимостью 1099 рублей 80 копеек заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 1255 рублей 50 копеек; шпикачки «москворецкие» 3 килограмма 561 грамм стоимостью 1078 рублей 18 копеек заменены на кость пищевая (говяжья) 3 килограмма 512 грамма стоимостью 52 рубля 68 копеек; сосиски молочные 7 килограмм 779 грамм стоимостью 2324 рубля 62 копейки заменены на рагу свиное экстра 7 килограмм 672 грамма стоимостью 728 рублей 84 копейки; сосиски «мини» 6 килограмм 918 граммов стоимостью 2142 рубля 11 копеек заменены на сосиски дачные 6 килограмм 822 грамма стоимостью 1071 рубль 05 копеек; чеке позиция «не было» заменена на ребра свиные 3 килограмма 560 грамм стоимостью 566 рублей 04 копейки); № от 

<

дата> (молочная вареная стоимостью 743 рубля 60 копеек заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 499 рублей 20 копеек; молочная вареная мини батоны стоимостью 858 рублей 00 копеек заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 576 рублей; элитная салями 1 килограмм 334 грамма стоимостью 517 рублей 14 копеек заменена на кубанская оригинальная 1 килограмм 326 грамм стоимостью 278 рулей 46 копеек; краковская 4 килограмма 387 грамм стоимостью 1665 рублей 51 копейка заменена на ребра свиные 4 килограмма 326 грамм стоимостью 687 рублей 83 копейки; сосиски «мини» 3 килограмма 324 грамма стоимостью 1029 рублей 29 копеек заменены на сосиски дачные 3 килограмма 278 грамм стоимостью 514 рублей 65 копеек; сосиски молочные 2 килограмма 824 грамма стоимостью 843 рубля 86 копеек заменены на кубанская оригинальная 2 килограмма 785 грамм стоимостью 584 рубля 85 копеек; любительская в синюге 2 килограмма 994 грамма стоимостью 998 рублей 82 копейки заменена на ливерная «славянская» 2 килограмма 912 грамма стоимостью 425 рубля 15 копеек; колбаски «охотничьи» 2 килограмма 078 грамма стоимостью 816 рублей 48 копеек заменены на ливерная «славянская» 2 килограмма 021 грамм стоимостью 295 рублей 07 копеек); № от 

<

дата> (докторская стоимостью 748 рублей 80 копеек заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 499 рублей 20 копеек; докторская мини батоны стоимостью 864 рубля заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 576 рублей; любительская в синюге стоимостью 1982 рубля 20 копеек заменена на ребра свиные стоимостью 918 рублей 86 копеек; сосиски «мини» стоимостью 837 рублей 12 копеек заменены на кубанская оригинальная стоимостью 559 рублей 86 копеек; окорок «столичный» стоимостью 389 рублей 11 копеек заменен на грудка «нежная» стоимостью 332 рубля 02 копейки; колбаски «охотничьи» стоимостью 878 рублей 30 копеек заменены на ливерная «славянская» стоимостью 317 рублей 40 копеек); № от 

<

дата> (крылышки «пикантные» 2 килограмма 016 грамм стоимостью 626 рублей 74 копейки заменены на молочная в синюге 3 килограмма 719 грамм стоимостью 1186 рублей 70 копеек; удалены из чека – сосиски «мини», сосиски молочные, сосиски «венские», любительская в синюге мини, колбаски охотничьи мини, говяжья вареная мини батоны, краковская, чесночная мини батоны, говяжья мини батоны, купеческая мини батоны, сервелат «финский» мини батоны, элитная салями мини батоны, московская вар., любительская, докторская, молочная вареная, любительская мини батоны, молочная вареная мини батоны, докторская мини батоны, докторская (амитан ПРО-У) мини, ветчина особая куриная мини); № от 

<

дата> (любительская в синюге 2 килограмма 926 грамм стоимостью 976 рублей 18 копеек заменена на сосиски дачные 2 штуки стоимостью 153 рубля 86 копеек; сосиски молочные 6 килограмм 008 грамм стоимостью 1795 рублей 28 копеек заменены на сосиски с сыром мини 2 штуки стоимостью 264 рубля; сосиски «баварские» с сыром 1 килограмм 489 граммов стоимостью 453 рубля 61 копейка заменены на сервелат «финский» 456 грамм стоимостью 195 рублей 30 копеек; пастрома птицы 2 килограмма 365 грамм стоимостью 971 рубль 93 копейки заменена на зерненая мини батоны 456 грамм стоимостью 170 рублей 55 копеек; грудинка «столичная» 1 килограмм 482 грамма стоимостью 513 рублей 65 копеек заменена на купеческая мини батоны 456 грамм стоимостью 162 рубля; докторская мини батоны стоимостью 1296 рублей заменена на говяжья мини батоны стоимостью 174 рубля 15 копеек; молочная вареная 2 килограмма 600 грамм стоимостью 743 рубля 60 копеек заменена на сосиски молочные мини 1 килограмм 012 грамм стоимостью 303 рубля; докторская 2 килограмма 600 грамм стоимостью 748 рублей 80 копеек заменена на молочная вареная мини батоны 2 штуки стоимостью 286 рублей; молочная вареная мини батоны 6 штук стоимостью 858 рублей заменена на салями «деревенская» 1 штука стоимостью 153 рубля 45 копеек; ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны 3 штуки стоимостью 423 рубля заменена на элитная мини батоны в количестве 1 штуки стоимостью 140 рублей; ветчина для завтрака в искусственной оболочке 1 килограмм 300 грамм стоимостью 366 рублей 60 копеек заменена на докторская мини батоны в количестве 2 штук стоимостью 288 рублей; докторская (амитан ПРО-У) 1 килограмм 015 грамм стоимостью 315 рублей 67 копеек заменена на ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны в количестве 1 штуки стоимостью 141 рубль; чесночная 682 грамма стоимостью 241 рубль 37 копеек заменена на колбасу вареную по-домашнему мини батоны в количестве 1 штуки стоимостью 96 рублей; докторская (амитан ПРО-У) мини 1 килограмм 496 грамм стоимостью 465 рублей 26 копеек заменена на любимая мини батоны в количестве 1 штуки стоимостью 135 рублей 50 копеек; полутушка птицы «деликатесная» 1 килограмм 642 грамма стоимостью 415 рублей 43 копейки заменена на говяжья вареная мини батоны в количестве 1 штуки стоимостью 152 рубля 50 копеек; чесночная мини батоны 1 килограмм 060 граммов стоимостью 377 рублей 36 копеек заменена на докторская (амитан ПРО-У) мини 500 грамм стоимостью 155 рублей 50 копеек; московская 548 грамм стоимостью 248 рублей 24 копейки заменена на русская мини батоны в количестве 1 штуки стоимостью 149 рублей; удалены из чека - сервелат столичный, кубанская оригинальная, зерненая, сервелат мини батоны, сервелат «киевский», говяжья мини батоны, окорочок «вяземский», ливерная «славянская», сосиски «мини», краковская, шпикачки «москворецкие», шпикачки «лакомка», сардельки свиные мини, ливерная «печеночная», фарш говяжий); № от 

<

дата> (ветчина для завтрака в искусственной оболочке стоимостью 1099 рублей 80 копеек заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 748 рублей 80 копеек; докторская стоимостью 748 рублей 80 копеек заменена на фермерская стоимостью 416 рублей; докторская мини батоны стоимостью 864 рубля заменены на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 576 рублей; ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны стоимостью 423 рубля заменена на московская вареная мини батоны стоимостью 403 рубля 50 копеек; сосиски «мини» 5 килограмм 370 грамм стоимостью 1662 рубля 94 копейки заменена на сосиски дачные 5 килограмм 298 грамм стоимостью 831 рубль 47 копеек; сосиски венские 2 килограмма 905 грамм стоимостью 958 рублей 01 копейка заменены на сосиски дачные 2 килограмма 826 грамм стоимостью 443 рубля 68 копеек; шпикачки «москворецкие» 4 килограмма 900 грамм стоимостью 1483 рубля 42 копейки заменены на ребра свиные 4 килограмма 832 грамма стоимостью 768 рублей 29 копеек; буженина запеченная 1 килограмм 149 граммов стоимостью 519 рублей 61 копейка заменена на кубанская оригинальная 1 килограмм 142 копейки стоимостью 239 рублей 82 копейки; краковская 2 килограмма 295 грамма стоимостью 880 рублей 11 копеек заменена на ливерная «славянская» 2 килограмма 286 граммов стоимостью 333 рубля 76 копеек; сосиски молочные 3 килограмма 032 грамма стоимостью 905 рублей 97 копеек заменены на сосиски городские 2 килограмма 990 грамм стоимостью 729 рублей 56 копеек; сервелат «финский» мини батоны стоимостью 585 рублей 90 копеек заменен на сервелат «мясное трио» мини стоимостью 367 рублей 20 копеек; любительская в синюге 1 килограмм 537 грамм стоимостью 524 рубля 65 копеек заменена на ветчину куриную особую мини 1 килограмм 528 грамм стоимостью 412 рублей 56 копеек); № от 

<

дата> (шпикачки «москворецкие» 1 килограмм 610 грамм стоимостью 487 рублей 52 копейки заменены на кубанская оригинальная 1 килограмм 588 грамм стоимостью 333 рубля 48 копеек; говядина заказная 952 грамма стоимостью 488 рублей 22 копейки заменена на ребра свиные 948 грамм стоимостью 150 рублей 73 копейки; любительская в синюге 3 килограмма 621 грамм стоимостью 1208 рублей 05 копеек заменена на ребра свиные 3 килограмма 522 грамма стоимостью 560 рублей; сервелат «финский» мини батоны стоимостью 1953 рубля заменен на сервелат «мясное трио» мини стоимостью 1224 рубля; докторская мини батоны стоимостью 864рубля заменена на колбаса вареная по-домашнему мини батоны стоимостью 576рублей; сосиски молочные 4 килограмма 723 грамма стоимостью 1411 рублей 37 копеек заменены на сосиски дачные 4 килограмма 658 граммов стоимостью 731 рубль 31 копейка); № от 

<

дата> (сосиски молочные 2 килограмма 961 грамм стоимостью 884 рубля 76 копеек заменены на сосиски дачные 2 килограмма 920 грамм стоимостью 458 рублей 44 копейки; сосиски «мини» 3 килограмма 490 граммов стоимостью 1080 рублей 79 копеек заменены на фермерская 3 килограмма 442 грамма стоимостью 550 рублей 72 копейки; сосиски «венские» 3 килограмма 399 грамм стоимостью 1120 рублей 73 копейки заменены на сосиски городские 3 килограмма 306 граммов стоимостью 806 рублей 66 копеек; сардельки свиные 3 килограмма 863 грамма стоимостью 1036 рублей 32 копейки заменены на ливерная «славянская» 3 килограмма 810 граммов стоимостью 556 рублей 26 копеек; буженина запеченная мини 1 килограмм 213 копеек стоимостью 548 рублей 73 копейки заменена на ребра свиные 1 килограмм 206 грамм стоимостью 191 рубль 75 копеек; свинина любительская мини 485 граммов стоимостью 179 рублей 30 копеек заменена на ребра свиные 482 грамма стоимостью 76 рублей 64 копейки; краковская 2 килограмма 269 граммов стоимостью 870 рублей 10 копеек заменена на кубанская оригинальная 2 килограмма 260 грамм стоимостью 474 рубля 60 копеек; сервелат «финский» мини батоны 2 килограмма 736 грамм стоимостью 1171 рубль 80 копеек заменена на сервелат «мясное трио» мини 2 килограмма 700 граммов стоимостью 734 рубля 40 копеек; элитная салями мини батоны стоимостью 726 рублей 57 копеек заменена на кубанская оригинальная стоимостью 391 рубль 23 копейки; докторская стоимостью 748 рублей 80 копеек заменена на колбасу вареная по-домашнему стоимостью 391 рубль 23 копейки; ветчина для завтрака в искусственной оболочке стоимостью 733 рубля 20 копеек заменена классическая стоимостью 725 рублей 40 копеек; докторская мини батоны стоимостью 864рубля заменена на колбаса вареная по-домашнему мини батоны стоимостью 576 рублей; ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны стоимостью 846 рублей заменена на классическая мини батоны стоимостью 837рублей; молочная вареная мини стоимостью 429 рублей заменена на московская вареная мини батоны стоимостью 403 рубля 50 копеек); № от 

<

дата> (ветчина для завтрака в искусственной оболочке стоимостью 733 рубля 20 копеек заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 499 рублей 20 копеек; ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны стоимостью 846 рублей заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 576рублей; любительская в синюге 3 килограмма 386 граммов стоимостью 1129 рублей 84 копейки заменена на фермерская 3 килограмма 294 грамма стоимостью 527 рублей 04 копейки; сосиски молочные 3 килограмма 046 грамм стоимостью 910 рублей 21 копейка заменены на сосиски дачные 3 килограмма 004 грамма стоимостью 471 рубль 63 копейки; шпикачки «москворецкие» мини 1 килограмм 539 грамм стоимостью 466 рублей 03 копейки заменены на ливерная «славянская» 1 килограмм 518 грамм стоимостью 221 рублей 63 копейки); № от 

<

дата> (в чеке позиция «не было» заменена на ребра свиные, краковская, пастрома птицы, шпик «венгерский», пастрома «кавказская» мини, шпикачки «москворецкие» мини, грудинка «столичная» мини, колбаски «охотничьи», любительская в синюге, сосиски «мини», сосиски молочные с подкопчением, ребра свиные, любительская, ливерная «славянская», таллиннская мини батоны, чесночная мини батоны, сервелат «классический», говяжья мини батоны, зерненая мини батоны, сервелат мини батоны, докторская мини батоны, ветчина для завтрака в искусственной оболочке мини батоны, русская мини батоны; краковская 2 килограмма 797 грамм стоимостью 1072 рубля 61 копейка заменена на фермерская 2 килограмма 786 грамм стоимостью 445 рублей 76 копеек; пастрома птицы 1 килограмм 452 грамма стоимостью 596 рублей 77 копеек заменена на сардельки куриные 1 килограмм 438 граммов стоимостью 353 рубля 75 копеек; шпикачки «москворецкие» мини 1 килограмм 422 грамма стоимостью 430 рублей 41 копейка заменены на ребра свиные 1 килограмм 402 грамма стоимостью 222 рубля 92 копейки; грудинка столичная мини 1 килограмм 922 грамма стоимостью 666 рублей 07 копеек заменена на грудка «нежная» 1 килограмм 914 грамма стоимостью 545 рублей 49 копеек; колбаски «охотничьи» 2 килограмма 151 грамм стоимостью 845 рублей 17 копеек заменены на ливерная «славянская» 2 килограмма 092 грамма стоимостью 305 рублей 43 копейки; любительская в синюге 2 килограмма 880 граммов стоимостью 961 рубль 09 копеек заменена на ливерная «славянская» 2 килограмма 802 грамма стоимостью 409 рублей 09 копеек; сосиски молочные 3 килограмма 040 граммов стоимостью 908 рублей 39 копеек заменены на сосиски дачные 2 килограмма 988 граммов стоимостью 470 рублей 69 копеек; сосиски молочные с подкопчением 2 килограмма 985 грамм стоимостью 912 рублей 64 копейки заменены на сосиски городские 2 килограмма 944 грамма стоимостью 718 рублей 34 копейки; любительская стоимостью 785 рублей 20 копеек заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 499 рублей 20 копеек; докторская мини батоны в количестве 3 штук стоимостью 864 рубля заменена на колбаса вареная по-домашнему в количестве 6 штук стоимостью 1152 рубля; № от 

<

дата> (краковская 5 килограмм 656 грамм стоимостью 2147 рублей 53 копейки заменена на кубанская оригинальная 5 килограмм 578 грамм стоимостью 1171 рубль 38 копеек; докторская мини батоны стоимостью 864 рубля заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 576 рублей; молочная вареная стоимостью 371 рубль 80 копеек заменена на колбаса вареная по-домашнему стоимостью 249 рублей 60 копеек); № от 

<

дата> (буженина запеченная 7 килограмм 395 грамма стоимостью 3292 рубля 38 копеек заменена на кубанская оригинальная 7 килограмм 236 грамма стоимостью 1519 рублей 56 копеек; краковская 8 килограмм 680 граммов стоимостью 3295 рублей 60 копеек заменена на ливерная «славянская» 8 килограмм 560 грамм стоимостью 1249 рублей 76 копеек; грудинка «столичная» 5 килограмм 565 грамм стоимостью 1925 рублей 14 копеек заменена на грудка «нежная» 5 килограмм 532 грамма стоимостью 1576 рублей 62 копейки; сосиски молочные 3 килограмма 117 грамм стоимостью 931 рубль 42 копейки заменены на сосиски дачные 3 килограмма 074 грамм стоимостью 482 рубля 62 копейки; крылышки «пикантные» 4 килограмма 541 грамм стоимостью 1406 рублей 09 копеек заменены на сосиски городские 4 килограмма 478 граммов стоимостью 1092 рубля 63 копейки; любительская в синюге 10 килограмм 377 грамм стоимостью 3462 рубля 24 копейки заменена на сервелат «мясное трио» 10 килограмм 094 грамма стоимостью 2745 рублей 57 копеек; молочная в синюге 8 килограмм 144 грамма стоимостью 2598 рублей 42 копейки заменена на ливерная «славянская» 7 килограмм 922 грамма стоимостью 1156 рублей 61 копейка; ветчина «венская» 7 килограмм 025 грамма стоимостью 2214 рубля 22 грамма заменена на колбаса вареная по-домашнему 6 килограмм 834 грамма стоимостью 1312 рублей 13 копеек). 

Товарно-материальные ценности, общей стоимостью 216672 рубля 67 копеек, сведения о которых были изменены либо удалены ФИО4 и ФИО5 в вышеперечисленных чеках ККМ, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, в неустановленное следствием точное время, периода рабочего дня с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений – с целью извлечения незаконной материальной выгоды, были незаконно и безвозмездно растрачены ими путем реализации находящийся в неведении их совместного преступного умысла оптовому покупателю ИП ФИО3, которая в упомянутый период времени, приобретала ТМЦ за наличный расчет, передавая ФИО4 и ФИО5 в счет оплаты наличные денежные средства. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 и ФИО5 причинили ИП ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 216672 рубля 67 копеек.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 суду заявили, что обвинение им понятно, они полностью с ним согласны. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно, после консультации с защитником и они полностью его поддерживают. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают. Вину признают полностью, в содеянном чистосердечно раскаиваются. 

Обвинение обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенное ФИО4 и ФИО5 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель Нижневартовской городской прокуратуры и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Потерпевший на рассмотрение дела в особом порядке согласен, просил рассмотреть дело без его участия.

Действия подсудимых ФИО4 и ФИО5 суд квалифицирует по ч.2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО4 и ФИО5 суд признает явки с повинной выразившиеся в письменном чистосердечном признании, а также предусмотренным п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается документами ИП ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд в отношении обоих подсудимых не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных.

ФИО4 характеризуется по месту жительства УУП ОУУПиПДН ОП № УМВД России по г. Нижневартовску положительно, соседями положительно, у врача психиатра и врача нарколога не наблюдается, совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, не судима, в содеянном раскаялась.

ФИО5 характеризуется по месту жительства ст. УУП ОП-№ УМВД России по г. Нижневартовску положительно, соседями положительно, у врача психиатра и врача нарколога не наблюдается, совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, не судима, в содеянном раскаялась.

С учетом изложенного, руководствуясь целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновных, исходя из степени тяжести содеянного ими, суд считает возможным назначить им наказание в виде штрафа, что в целом будет способствовать задачам и целям уголовного наказания, и соизмеримым принципам разумности, объективности и целесообразности.

При этом размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденных и их семей, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода.

Суд не усматривает оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для снижения категории преступления, поскольку смягчающие наказание обстоятельства касаются личности виновных и их поведения после совершения преступления, но не снижают опасности содеянного.

Вопрос о вещественных доказательствах должен быть решен в соответствии с ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО4 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО5 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Управление Министерства внутренних дел РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре); Счет: №; Банк: РКЦ Ханты-Мансийск; БИК: 047162000; ОКТМО: 71875000; КБК: 188 116 210 100 160 00140; ИНН: 

<

***>; КПП: 860101001.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела; 

мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S8», модель SM-G950FD, IMEI № – №, IMEI № – №, s/n-RF8J90F2BBY- оставить у ФИО4;

мобильный телефон «Samsung Galaxy A3», модель SM-A310F/DS, IMEI № – №, IMEI № – №, s/n-R58J155RR6A – оставить у ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: